
  

1 
 

    

 

 

 

Tisková zpráva 

Olomouc 7. 6. 2016 

Ocenění za třídění elektra putuje i do školy 

Zástupci nejlepších měst, obcí a poprvé i školy získali ceny a finanční odměny v rámci populární soutěže ve třídění 
odpadů v Olomouckém kraji. Certifikáty a šeky předali vítězům v kategoriích třídění vysloužilých elektrozařízení hned 
dvě neziskové společností, které se zabývají zpětným odběrem – ASEKOL a ELEKTROWIN. Slavnostní ceremoniál se 
uskutečnil ve spolupráci se Olomouckým krajem a autorizovanou obalovou společností EKO-KOM. 

Nezisková společnost ASEKOL už poosmé v historii udělovala ceny v klání nazvaném „O keramické sluchátko“. Vítězství 
mezi městy obhájil Šternberk s více než 4 kilogramy vysloužilého elektra v přepočtu na občana. Nejlepší mezi obcemi 
nad 1.500 obyvatel je i letos Medlov, kde tamní obyvatelé v průměru vytřídili více než 16 kilogramů elektrozařízení. V 
obcích do 1.500 obyvatel uspěla – stejně jako v loňském roce - Velká Kraš, s 5,29 kg elektrozařízení na obyvatele a rok. 
Ve speciální kategorii - sběru drobných elektrozařízení prostřednictvím škol - zvítězila ZŠ Úsov. Díky žákům základní 
školy se podařilo v Úsově, v němž žije 1.215 obyvatel, vloni vytřídit v průměru 3,10 kg nepotřebného elektra na osobu. 

Vítězné obce si již tradičně odnesly stylové ceny v podobě keramických sluchátek a rovněž věcné a finanční prémie 
v podobě šeku. Ten v kategorii měst zní vždy na 20.000 korun, vítězná obec v kategorii nad 1.500 obyvatel získává 
15.000 korun a nejlépe umístěná obec v kategorii do 1.500 obyvatel dostává šek na 10.000 korun. Do školy, která uspěla 
v rámci speciální kategorie, pak míří věcná cena v podobě poukázky na nákup elektroniky v hodnotě 5.000 korun. 

„Poděkování za výborný výsledek patří zejména našim občanům. Velkého množství nepotřebného elektra se obyvatelé 
zbavují zejména díky mobilním svozům, které pro ně několikrát ročně organizujeme,“ uvedl starosta obce Medlov Jan 
Zahradníček. 

Kolektivní systém ELEKTROWIN ocenil v Olomouckém kraji potřetí v historii v klání „O Elektrooskara“ obce ve dvou 
hlavních kategoriích odrážejících množství zpětně odebraných elektrozařízení, ke kterým přidal zvláštní cenu za nejvíce 
vyvezených speciálních klecí na malé spotřebiče – tzv. MINIWINů. 

V rámci větších obcí a měst, kde žije více než 2500 obyvatel, vyhrál Kojetín s takřka 30 tisíci kilogramy vytříděných 
elektrospotřebičů. V kategorii do 2500 obyvatel zvítězily Přáslavice s bezmála 10 tisíci kilogramy vysloužilého elektra. V 
kategorii nejvyššího počtu vyvezených klecí na malé spotřebiče zvítězila Olomouc, kde 64 těchto kontejnerů pojmulo 
celkem takřka 25.000 kg elektrospotřebičů. Všichni tři vítězové si odnesli finanční prémii v podobě šeku na 20.000 
korun. 

„Za uplynulých deset let obyvatelé Olomouckého kraje ve třídění elektrozařízení výrazně zlepšili. Podle odhadů však stále 
končí ročně několik kilogramů drobného elektrozařízení na osobu v běžném komunálním odpadu. Dlouhodobě se proto 
zaměřujeme zejména na osvětu mezi občany, aby měli dostatek informací o správném nakládání s nepotřebnými 
elektrospotřebiči,“ popsal Michal Symerský, náměstek hejtmana Olomouckého kraje zodpovědný za oblast životního 
prostředí, zemědělství a majetku. 
 
Recyklací jednoho starého televizoru se podle statistik společnosti ASEKOL mimo jiné ušetří 744 litrů vody, což je 
množství, které odpovídá spotřebě při deseti sprchováních. Celkově lze opětovně využít okolo 80 % materiálu 
z vysloužilých elektrozařízení. 
 
ASEKOL a.s. je nezisková společnost, která od roku 2005 provozuje kolektivní systém zpětného odběru elektrozařízení. Na základě zápisu 
vedeného u Ministerstva životního prostředí ČR zajišťuje zpětný odběr elektrozařízení ve všech oblastech, např. výpočetní, telekomunikační a 
kancelářské techniky, spotřební elektroniky, nástrojů, hraček a vybavení pro volný čas a sport, přístroje pro monitorování a kontrolu a 
výdejní automaty (skupiny 1 – 10). ASEKOL má uzavřeny smlouvy o zřízení míst zpětného odběru s více než 4 250 městy a obcemi a 2 600  
opravnami a prodejnami elektro. Další tisíce sběrných míst vznikly díky vývoji a instalaci různých druhů kontejnerů na drobná elektrozařízení. 



  

2 
 

    

 

Provozovaných více než 15 000 sběrných míst zajišťuje společnosti ASEKOL nejhustší sběrnou síť vysloužilých elektrozařízení ze všech 
kolektivních systémů v ČR i v Evropě. V roce 2015 vybral ASEKOL od každého občana ČR průměrně 1,67 kg elektroodpadu.  
 
ELEKTROWIN a.s. je největším kolektivním systémem zaměřeným na zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů v České republice. Od 
svého založení v roce 2005 již zrecykloval na 15 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o celkové hmotnosti 245 000 tun. Společnost zajišťuje 
sběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení a elektroodpadu. Zaměřuje se na chladící zařízení, velké a malé elektrospotřebiče, 
elektrické a elektronické nástroje. Společnost není založená za účelem zisku, jejími akcionáři jsou přední výrobci velkých a malých domácích 
spotřebičů. Sběrnou síť tvoří více než 13 000 míst zpětného odběru. 
 
 
Odměny pro obce: 
 

ASEKOL 
 

  Šternberk 20.000,- Kč 

Medlov 15.000,- Kč 

Velká Kraš 10.000,- Kč 

  ELEKTROWIN 
 

  Přáslavice 20.000,- Kč 

Kojetín 20.000,- Kč 

Olomouc 20.000,- Kč 
 
 

Kontakty: 
 
 

ASEKOL a. s., Čs. exilu 2062/8, Praha 4, tisková mluvčí: Martina Ďaďová, e-mail: dadova@asekol.cz, tel.: 702 148 327, www.asekol.cz 

ASEKOL a. s., Čs. exilu 2062/8, Praha 4, regionální manažer pro Olomoucký kraj: Zdeněk Kovářík,  e-mail: kovarik@asekol.cz, tel.: 725 008 
214, www.asekol.cz 

ELEKTROWIN a. s., Michelská 300/60, Praha 4, vedoucí zákaznického oddělení: Jan Marxt,  e-mail: j.marxt@elektrowin.cz, tel.: 731 454 175, 
www.elektrowin.cz 

ELEKTROWIN a. s. Michelská 300/60, Praha 4, poradce pro Olomoucký kraj: Michal Jurda, e-mail: michal.jurda@elektrowin.cz, tel.: 606 028 
089, www.elektrowin.cz 
 
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, Olomouc, tisková mluvčí: Kamila Navrátilová,  e-mail: k.navratilova@kr-olomoucky.cz, tel.: 602 272 747, 
www.kr-olomoucky.cz 
 
Eufour PR, s. r. o., nám. Národních hrdinů 622/4, Olomouc, koordinátor PR: Miroslav Grass, e-mail: grass@eu4.cz, tel.: 777 152 707, 
www.eu4.cz 
 
 


